Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitacao de Diarias ————————

Solicitante Vereador (a) GENIVALDO MONTANA - PSD - 1° secretario

— z 09 A concessdo de didrias € regulamentada pela Lei Ordinaria N°
Solicitagdo n°. 2 564/2018.

Inicio da Viagem |15 |09 |2025

Duracdo da Viagem 5 | Dias

Fimda Viagem |19 |09 |2025

Agenda parlamentar de 15 a 19 de setembro de 2025, em Brasilia — DF.

Aquidauana/MS | 05 09 2025

Solicitante /
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Art. 11 da Lei Ordinaria N° 2.564/2018: “O Vereador ou Servidor ao retornar da viagem
apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena
de devoluc¢do dos valores percebidos..”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
ADVOCACIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE DIARIAS
Solicitante: Vereador Genivaldo Montana

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diaria pelo Vereador
Genivaldo Montana, para os dias 15 a 19 de setembro de 2025, em viagem a cidade de Brasilia-
DF, para cumprir agenda parlamentar.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n°
2.564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Advocacia Legislativa relatorio referente a solicitagao de
diarias ao Vereador Genivaldo Montana, que apresentou e justificou de forma circunstancial
o cumprimento de agenda parlamentar na cidade de Brasilia-DF entre os dias 15 a 19 de
setembro de 2025.

O requerimento foi feito com a antecedéncia minima de 05 dias do afastamento, em
respeito ao disposto no art. 2° da Lei n® 2.564/2018.

Tendo em vista que o deslocamento se dara para outro Estado da Federagfo, o requerente
faz jus ao adicional de 100% sobre a tabela contidano Anexo III da Lei n°® 2.564/2018, conforme
art. 6°, § 3° da mesma Lei.

Ap6s andlise da solicitagdo de diarias, verifica-se que no caso concreto, s.m.j., ndo atenta
contra a legalidade a solicitagdo apresentada pelo respectivo vereador, razdo por que emito
opinifio juridica favoravelmente & concessdo das diarias requeridas, com a indeniza¢do
mediante 0 pagamento de 05 (cinco) didrias, conforme contido no art. 6°, § 3° da Lei n°
2.564/2018, com valores alterados pela Lei Ordinaria n® 2.962/2025.

Atente-se, porém, para o quanto disposto no art. 11 e seguintes da Lei n° 2.564/2018,
referente a prestagdo de contas, sob pena de devolugdo dos valores recebidos.

E o parecer, que submeto a considerago superior.
Aquidauana — MS, 09 de setembro de 2025.
J o ot (ram Yo,

JOSE GOMES PEREIRA NETO
Advogado | OAB/MS 28.176



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

: .. CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Nota de Empenho

C.NP.J.: 15.398.606/0001-13

N° do Empenho:  265/2025

Data do Empenho: 09/09/2025
Municipiv:  AQUIDAUANA Ordinario
Orgio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAOQ POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Haturoza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAlS

Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Valor Dotagdo: 294.000,00 Empenhos anteriores: 438.200,00

Valor Dotagdo Atualizada: 694.200,00 Valer do empenho: 10.000,00

Total (A): 694.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 448.500,00
Total (A - B): 245,100,00

Gredor: ° . GENIVALDO RIBEIRO PINTO

CPFICNEJ: 868.785.301-72 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:

Endorego: Cidade: UF:
Banco: Conta:

Agéncia: Tipo da Conta:

Fsrecificagao:

COMCESSAQ DE 5 DIARIAS A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-DF, DO DIA 15 AO DIA
19 DE 3ETEMBRO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordindrio ] Valor geral: 10.000,00

Fundamento legal: Numero Licitagéo:

Modal. Licitagao: Nimero Processo: Data homologacédo:

Numero Contrato: Data contrato:

Deélaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data: 09/09/2025
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Municipie:  AQUIDAUANA 1 do -mpo.nhn. 265/2025
. ' ‘ ORDINARIO
Vencimento: 09/09/2025
Crgio: " 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Uaidade: 01,001 CAMARA MUNICIPAL DE AGUIDAUANA
F!.’nclu'ﬂal: 1.31.20C GESTAO PQLITICA DO MUNiCIPIO
ProjetolAtividade: 2001 COOPDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natiieza de Dagnesa: 3.3.90.14,14.00.02.00 DIARIAS NO FAIS
Reacurso: 1.500.000¢ REGCLISOS NAQ ViNCULARDS DE IMPOSTOS
f5Uo mApaniiL: 26512025 Liquidégﬁas antoriorss: 0,00
"~."'-:-’(ar_ S SMPoR.u ‘,fi.f.i}(‘_,.'!fi Valer ligridado: 10.500,00
Yaor zaulado: , - 0 Valor anulade: s 0,00
G 0. 00 Total (2% 10.000,60
Total {A - B): i 0,00
Cgidhor, .« GENIVALOZRIEEIRO PINTS e s
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Enderago: Cidade: UF:
Pencu: Conta: '
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. ESTADO DE AT umssr:

DO SUL
- CAMARA MILUNICIE AL DEAQUDAVANA
NGTA DA CRDEM DE PAGAMENTC -‘

Pagina: 1113

Usuario; janeic2019

C.H.B. L 15.388,808/C001-13 Data da Crdam: 1£/09/20625
M\!ﬂlb«ﬂ.d. Aquidavana e 5 M. da Drdem: 33712025

Gryao: 01.000 SAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.201 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.2001 GESTAO POLITICA DO MUNICIRIO
ProjefciAtividade: 2.001 ) COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Hatuveza de Despesa:  3.3.6C.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.5300 NECURSBOS NAQ VINCULADCS DE IMPOSTOS
Nitmero do empenho: 26512025 ‘Pagamentlos anteriores: 0,00
Valor do emnenho: 10.000,00 Valor da ordem: 10.000.C0
Velor comglemernto: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Vaior anulado: 0,00 Retengées: 0,00
Total (A): © 40000 607 7 x B Total (B): 10.000,05-

s T _ Saido (A-B): 3,00

1 S A e
Credor: - GEMIVALDO R:BEIRO PINTO
CPEY 0 868.785.301-72 Inscr.Est./ldent. Prof..
Enderegu: - . P : '
cEF. Cidade: - :
Baneel - Agéncia: - Conta Corrente: -
necifiLngis COHSESSEAD NE 5 DIARIAS A VERZADORIA) PA ARA CUMERIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, RRASILIA-

'. DF, DO KA 15 AQ DIA 18 DE SETEMBRO DE

2025, CONFORME AUTOR!ZADO.

“Ordinario

Fonte 44 Pecurco:’ ) Valor geral.:  10.000,00
F ca avtizade :\'f:egarizen!c'; ds R%: 10.0G0,6C
Contabilizacio: Fsiz OF. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 10/09/2025
Desconion
Total da Desconies: 0,00 Liquido a pagar: 10.C0C,00 _-
Racurgos: 15000030 Valor: 10.000,G0
001 - Bance do Brasil SA. “Conta Baixa: 1096 - 0 N° Docto: 3942025

Banco Baixa:

a pagarmerto: Zm 0/ NO/IZ025 pagus-sc a. |'m,o'lns‘.r ia ani i processaaa.

10/00/2025 .rageni (amos) a importancia acima processada.
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10/09/2025, 08:06 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Conta corrente 1096-0

Creditado

Nome GENIVALDO RIBEIRO PINTO
Agéncia 123-6

Conta corrente 52817-X

Valor 10.000,00

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JI595698 GENIVALDO RIBEIRO PINTO 10/09/2025 08:52:37

JI595699 EVERTON ROMERO 10/09/2025 09:06:45

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JI595699 EVERTON ROMERO.

https:l/auloatendimento.bb.com.brlapf-api—autoatendimentolindex.html?v=3.9.7#itemplatel-—zFapf—apj-pendencias~2F%23horne 9/12
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA MS

ANALISE DE RELATORIO - PRESTACAO DE CONTAS DE DIARIA

Em atendimento ao que determina o § 1°, do art. 13, da Lei Municipal n°
2.564/2018, esta Diretoria Financeira conclui que a presente prestagédo de contas preenche
os requisitos impostos pela citada lei, tais como: motivagao, transporte, datas e horarios,
sem divergéncia ou inconsisténcia que merega ser reportada.

Posto isto, se conclui pela aprovagdo da presente prestagéo de contas.
Vereador solicitante: Genivaldo Montana

Relatorio viagem: 09-2025
Aquidauana/MS, 24 de setembro de 2025.

3

Cu )
Janete Belmonfg zéReis Portocarrero
Diretora de Finangas



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Relatério de Viagens

SOLICITANTE VEREADOR

GENIVALDO MONTANA - PSD

Relatério de Viagem n°.

09
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‘Agenda Executada ou Pessoas Contatadas
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Agendas e reunides executadas:

Confederagéo Nacional de Municipios — CNM
Gab. Senador Nelsinho Trad

Gab. Senadora Soraya Thronicke

Gab. Dep. Federal Dr. Luiz Ovando

ab. Dep. Federal Beto Pereira

ab. Dep. Vander Loubet

lepce= 100 BV ‘Gab. Dep. Federal Dagoberto Nogueira Filho
y o l_l(,léf,’)fGab Dep. Federal Camila Jara
ﬁ»’;: L0 SUE R e Gap . Dep. Federal Rodolfo Nogueira
= h '\B Qi”.\.t;.s.grn . ’
RCIC AL e Resultados Alcancados

populagéo.

Prefeito e Vereadores de Aquidauana/MS, durante a viagem a
Brasilia, a comitiva de Aquidauana manteve agenda com 0s senadores Nelson Trad Filho e
Soraya Thronicke, além dos deputados federais Dr. Luiz Ovando, Beto Pereira, Vander
Loubet, Dagoberto Nogueira, Camila Jara e Rodolfo Nogueira.

A agenda em Brasilia cumpriu seu objetivo principal de aproximar a administragdo municipal e o
legislativo local dos representantes federais. Os resultados obtidos representam avangos
significativos para a captag&o de recursos € para a viabilizagao de projetos que contribuirdo para
o desenvolvimento sustentavel de Aquidauana.

A continuidade desse trabalho, com o acompanhamento das tratativas iniciadas, sera
fundamental para que os compromissos firmados se traduzam em beneficios concretos para a

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n® 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

Ver. Genivaldo Montana -PSD

/ Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
' no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatorio circunstanciado das atividades desenvolvidas

durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugdo dos
valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




@ Pronto! Seu check-in foi feito

? lr.
EIRO ¢ itineraric ¥ Destino e
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Viagem
GRU 9~ BSB

Data da viagem

15/09/2025

Inicio do embarque

20:55 - 15/09/2025

Fim do embarque

21:20 - 15/09/2025
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Rodolfo Nogueira

Of. N2 098/2025/GAB

Brasilia, 16 de setembro de 2025.

Informo para os devidos fins que o Vereador o Sr. Genivaldo Ribeiro Pinto - CPF:
868.785.301-72 esteve em meu gabinete na Camara dos Deputados - Brasilia, no dia 16
de setembro de 2025, tratando de assuntos de interesse do Municipio de Aquidauana -
MS, como solicitagdo de emendas e outros assuntos importantes para o municipio junto a
minha assessoria.

Sendo 0 que se apresenta para O momento, aproveito a oportunidade para
externar votos de consideragdo e apreco.

Atenciosamente,

Rodolfo Nogue
PL/MS

" Camara dos Deputados - Anexo 1T — Gabinete 776 — CEP 70160-900— Brasilia-DF
Fone: (61) 3215.5776
e-mail: écp.rodoifonogucira@camara.leg.br




Estado de Matb Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 270/2025/GABPREF

Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2023.

Ao Excelentissimo Senhor:
DR. LUIZ OVANDO
DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagéo de apoio para custeio do transporte de académicos e incentivo ao
esporte.

Excelentissimo Senhor Deputado,
Com os nossos francos cumprimentos, S€rve 0 presente expediente

para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para destinagéo de recursos voltados ao custeio
do transporte de académicos e ao incentivo a eventos esportivos, agoes essenciais para
ampliar as oportunidades de formag#o e promover a integragéio social no municipio de
Aquidavana/MS.

As necessidades elencadas s80 as seguintes:
- Custeio do transporte de académicos de Aquidauana para a UEMS e universidades em
Campo Grande/MS; :
- Custeio do transporte de académicos das aldeias indigenas para O IFMS e a UFMS em
Aquidauana;
- Apoio  realizagdo de eventos esportivos no municipio, fortalecendo 0 lazer, a saude €
a integragiio comunitéria.

Este apoio permitira ampliar as oportunidades de formag#o supetior €
técnica para nossa juventude, reduzindo desigualdades € promovendo incluséo social e
desenvolvimento humano, a0 mesmo tempo em que fortalece]a pratica esportiva como

instrumento de cidadania. 7
Na certeza de poder comaﬁ{ com sua sensibjilidade COmpromisso com

a educagfio e o espore em nossa regido, apresentamos esde ja nossa gratiddo e
renovamos protestos de estima e considetagao. -

Respeitosamente,

ot T
rd {
v //7 /\4
" prefeito Municipal ) L §- Q__\_{ {,{;_“},,\V,ﬂ
' n /Y
7 v

Ny

- R l\;} &~
s 2

o Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova. i! ‘
<(67) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: vefeitofl c_\udaua_l_\a.mwum‘_Abf' {




Estado de M-ﬂgél’ﬁﬁs@ do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n®. 279/2025/GABPREF
Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.
Ao Excelentissimo Senhor:
DR. LUIZ OVANDO
DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagio de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (PIX)

Excelentissimo Senhor Deputado,
Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente

para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para a destinagfio de emendas parlamentares no
valor total de R$ 1.500.000,00 (um milh&io e quinhentos mil reais) ao Municipio de
Aquidauana/MS, distribuidos da seguinte forma:

-R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais) para a Saude — Atengdo Basica (PAB), destinados
ao pagamento da folha de profissionais da rede municipal de saiide e demais despesas de
custeio essenciais. Este aporte permitird liberar recursos do fundo MAC, hoje
comprometidos com despesas correntes, para reforcar o custeio do Hospital Regional de
Aquidauana. '

- R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) por meio de emenda PIX - custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas e operacionais do municipio. Tal
medida permitir4 a preservagdo de recursos proprios (Fonte 100), garantindo a aplicagdo
destes na 4rea da educagdo, de modo a assegurar o cumprimento do indice constitucional
de 25%.

Estamos convictos de que esta colaboragdo terd impacto direto na
qualidade dos servigos prestados & nossa populagéo e fortalecerg a responsabilidade fiscal
do Municipio. '
elevada estima e distinta consideragéo.

e
Na certeza de contar co7sA valiosa pargeria, reitero meus votos de

(O LUIZ BATISTA
/ ~_Prefeito Municipal -

/;,-7’ Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova.
- Tel ;467) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: prelel

P




Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 266/2025/GABPREF

Aquidauana/MS, 15 de setembro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor:
Nelson Trad Filho
Senador da Repiiblica

Assunto: Solicitag8o de recursos para infraestrutura urbana e revitalizagéo comunitaria

Excelentissimo Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, solicitar a Vossa
Exceléncia, o apoio de Vossa Exceléncia para destinagéo de recursos voltados a atender
demandas prioritarias da populagéo aquidauanense.

As solicitagdes sdo as seguintes:

- Destinag8o de recursos para pavimentagdo asféltica de aproximadamente 2 km
de vias urbanas em Aquidauana, com infraestrutura adequada de drenagem e sinaliza¢do
(em anexo, apresentamos projeto ilustrativo com orgamento estimado);

- Destinagfio de recursos para revitalizagio da Praga Central do Distrito de
Piraputanga, contemplando urbanizagdo, ilumina¢dio, paisagismo e equipamentos de
lazer, :

Estes investimentos representam avangos significativos para a infraestrutura
urbana e para o fortalecimento do turismo, do lazer e da qualidade de vida de nossa
populagéo. re

Na certeza de poder contar com,sua sensibilidade e compromisso com
Aquidauana/MS, apresentamos desde j4 nossa gratiddo e énovamos protestos de estima
e consideragéo.

Respeitosamente,

- Rua: Luiz da Costa Gomes, 711-Vila Cidade Nova. .
Tel.: (67) 3240-1400 Ramal 1434 Aquidauana-MS CEP 79200-000E-mail: prefeitof@aqui

Marcia Marques
23472 [
Assessolia

B
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agans.aov.t
~ecebido em |+ 0% 45

ios




&
Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito
Oficio n°. 276/2025/GABPREF

Aquidauana/MS, 15 de setembro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor:
Nelson Trad Filho
Senador da Repiiblica
Brasilia/DF

Assunto: Solicitagio de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (PIX)
Excelentissimo Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, solicitar a Vossa
Fxceléncia, o apoio de Vossa Exceléncia a destinagéo de emendas parlamentares no valor
total de R$ 5.000.000,00 (cinco milhdes de reais) ao Municipio de Aquidavana/MS,
distribuidos da seguinte forma:

- R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de reais) para a Saude — Atengdo Basica (PAB),
destinados ao pagamento da folha de profissionais da rede municipal de saude e demais
despesas de custeio essenciais. Este aporte permitiré liberar recursos do fundo MAC, hoje
comprometidos com despesas correntes, para reforgar o custeio do Hospital Regional de
Aquidauana, '

- R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) por meio de emenda PIX — custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas e operacionais do municipio. Tal
medida permitiré a preservagéo de recursos proprios (Fonte 100), garantindo a aplicagio
destes na érea da educagiio, de modo a assegurar o cumprimento do indice constitucional
de 25%. IR

Estamos convictos de que esta colaboracio terd impgicto direto na qualidade dos
servigos prestados & nossa populagio & fortalecetd a responsapilidade fiscal do Municipio.

Na certeza de contar com sua vV {0sa parceria, reitero meus Votos de elevada
estima e distinta consideragéo.

Respgitosamente,

g ' Rua: Luiz da Costa Gomes, 71 1-Vila Cidade Nova. _
Tel.: (67),3240-1400 Ramal 1434 Aquidauana-MS CEP 79200-000E-mail: M@M&M

- =ecebido em L /02 {_@"’

fiarcia Marques
I ,-' ) .

cipios




Estado de Méto Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 267/2025/GABPREF

Aquidauana/MS, 15 de setembro de 2025.

A Excelentissima Senhora:
SORAYA THRONICKE
SENADORA DA REPUBLICA
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitag8o de recursos para infraestrutura e agricultura familiar
Excelentissima Senhora Senadora,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar o apoio
de Vossa Exceléncia para destinagfio de recursos voltados a duas 4reas estratégicas para
a populagéo do Municipio de Aquidauana/MS.

As prioridades elencadas sfo as seguintes:

- Destinagéio de recursos para pavimentagdo asféltica de aproximadamente 1 km de vias
urbanas em Aquidauana, com infraestrutura adequada de drenagem ¢ sinalizagfio (em
anexo, apresentamos projeto ilustrativo com or¢amento estimado);

- Destinagfio de recursos para aquisigdo de 2 (duas) patrulhas agricolas mecanizadas,
visando atender associagdes de pequenos produtores, incentivando a agricultura familiar
e fortalecendo a economia rural.

Estes investimentos terfio impacto direto na melhoria da mobilidade
urbana, na qualidade de vida da populagfio e no apoio as comunidades rurais, contribuindo
para o desenvolvimento sustentavel do mumc1p10

Na certeza de poder contar com

nossa regiéio, apresentamos desde j4 nossa
considerag#o.

sibilidade ¢ compromisso com
vamos protestos de estima e

Respeitogamente,

el

MAURO LUIZ BATISTA
PREFEITO MUNICIPAL

e swmE
//""" Rua: Luiz da Coste Gomes, 711-Vila Cidade Nova., -
Tel.: (67) 32407400 Ramal 1434 Aquidauana-MS CEP 79200-000 E-mail: prefaita@

20
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Estado de Mato érossn do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 265/2025/GABPREF

Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.  /
v r

_ A
Ao Excelentissimo Senhor: : u D X
DAGOBERTO NOGUEIRA FILHO \ | :{' ’\ 75X
DEPUTADO FEDERAL ' // :

Assunto: Solicitag#o de apoio institucional e destinagéo de recﬁ‘é)s

Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para interceder e destinar recursos voltados a
atender demandas prioritrias da populagfio aquidauanense.

As solicitag@es sfo as seguintes:

- Fazer gestdo junto ao Governo Federal e Estadual para viabilizar a
implantacfo da Escola Pantaneira, modelo de educago adaptada s realidades regionais;

- Destinagio de recursos para construgio de Praca Esportiva no
Distrito de Camisfio, garantindo lazer, esporie € inclusdo  social;

- Destinagio de recursos para pavimentagdo asfaltica de
aproximadamente 2 km de vias urbanas em Aquidauana, com infraestrutura adequada de
drenagem e sinalizagfo. '

Em anexo, apresentamos projeto ilustrativo referente & pavimentacio

de 2 km, com especificagBes técnicas e orcamenteo€st

4 E.

= Rua: Luiz da Costa Gafnes, n° 711-Vila Cidade Nova.
|<C47) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-M$ 79200-000 E-mail: profeitafd
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 275/2025/GABPREF7 -
Aquidavana-MS, 15 d{é’é’tﬁmbro de\2025

NPT

Ao Excelentissimo Senhor: h\

DEPUTADO FEDERAL DAGOBERTO NOGUEIRA FILHO
Coordenador da Bancada Federal de Mato Grosso do Sul
Brasilia/DF -

'3 T,

Assunto: Solicitagio de Emenda de Bancada — Investimentos Eatrutm'an em
Aquidauana/M$S '

Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve 0 presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia na qualidade de Coordenador da Bancada Federal de
Mato Grosso do Sul, a inclusdo do Municipio de Aquidavana/MS na programagdo de
emenda de bancada federal para o exercicio de 2026, no valor total de R$ 95.000.000,00
(noventa e cinco milhdes de reais), distribuidos da seguinte forma:

-R$ 11.000.000,00 (onze milhdes de reais) destinados & aquisi¢iio de area e implantagg0
de 330 terrenos para habitagdo popular, garantindo moradia digna as familias
aquidauanenses € fortalecendo o desenvolvimento urbano e social do municipio.

-R$ 84.000.000,00 (oitenta e quatro milhdes de reais) destinados a pavimentag#o asfaltica
de 11 km de acesso ao Morro do Paxixi, obra estruturante para fomentar o turismo
regional e estadual, ampliando a capacidade de recepgio de visitantes € integrando
Aquidauana ao calendério de destinos turisticos de Mato Grosso do Sul e do Pantanal.

Considerando a magnitude € a relevéancia destas agdes, manifestamos
também a disposi¢éio do Municipio de Aquidauana em que 08 recursos sejam repassados
ao Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, viabilizando a execuco das obras por
meio de convénio entre Estado e Municipio, garantindo eficiéncia, celeridade e seguranga
juridica na aplicagdo dos recursos. '

Tais investimentos possuem carater éstratégico e transformador, com
impacto direto na qualidade de vida da populag#o, na geragao de emprego e renda € na
consolidagéo de Agquidauana como polo de desenvolvimento regional.




40
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito
Oficio n°. 277/2025/GABPREF /
Aquidauana-MS, 15 de sgtembro de 3023. »
N ol PP

Ao Excelentissimo Senhor: A {OC\ ( 2
DAGOBERTO NOGUEIRA FILHO \\ P
DEPUTADO FEDERAL

A

Brasilia/DF SR (|
Assunto: Solicitagiio de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (PIX) .~ 1\ \.“)A
Z""

Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia a destinagiio de cmendas parlamentares no valor total
de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de reais) a0 Municipio de Aquidauana/MS, distribuidos
da seguinte forma:

- R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) para a Saude — Atengéo Basica (PAB),
destinados ao pagamento da folha de profissionais da rede municipal de satde e demais
despesas de custeio essenciais. Este aporte permitird liberar recursos do fundo MAC, hoje
comprometidos com despesas correntes, para reforgar o custeio do Hospital Regional de
Aquidauana.

- R$ 1.000.000,00 (um milh%o de reais) por meio de emenda PIX - custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas e operacionais do municipio. Tal
medida permitird a preservagéo de recursos préprios (Fonte 100), garantindo a aplicagéo
destes na 4rea da educag#o, de modo a assegurar o cumprimento do indice constitucional
de 25%.

Estamos convictos de que esta eolahgtagdo terd impacto direto na
qualidade dos servigos prestados & nossa populag#o e fortglgcerd a responsabilidade fiscal
do Municipio. '

Na certeza de contar com sua valiosy
elevada estima e distinta consideragéo.

drceria, reitero meus votos de

Respeitosamente,

-

MAURO LUIZ BATISTA

Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova.
% (67) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: prefeitofifaquidavana. ma. - b




Estado de Niéié-érosso do Sul f?;é?*‘(’
Prefeitura Municipal de Aquidauana ‘ ,
Gabinete do Prefeito :
Oficio n°. 272/2025/GABPREF \b o

Aquidauana-MS, 15 de sete

Ao Excelentissimo Senhor:
VANDER LOUBET
DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagdo de recursos para investimentos em infraestrutura urbana e comunitétia.

Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para destinagdo de emendas parlamentares que
viabilizem investimentos essenciais em infraestrutura e lazer, atendendo demandas
histéricas da populagfo aquidauanense.

As prioridades elencadas sfo as seguintes:

- Reforma do Estadio Municipal, garantindo melhores condi¢des para prética esportiva e
eventos comunitarios;

- Perfurago e instalagio de pogos artesianos em aldeias indigenas, assegurando acesso &
adgua potével de qualidade;

- Construgéio de Praca Esportiva no Distrito de Taunay, ampliando as opgdes de lazer e
inclusfio social naquela comunidade. _

Estes investimentos terdio impacto direto na qualidade de vida, na
saide e na valorizagio do esporte e da cidadania em nosso municipio. Estamos convictos
de que, com seu apoio, poderemos transformar estas dem das em realidade para nossa
populago. e
tar com sua sesibilidade e compromisso com
nossa gratido ¢ tenovamos protestos de estima

Na certeza de poder ¢
Aquidauana/M$, apresentamos desde j
e consideracéo.

Respeitosamente,

MAURQLUIZ BATISTA
Prefeito Municipal

"

;

-

, / Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova.
Tel.: (675 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: prefeitoid:




Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 278/2025/GABPREF
Aquidavana-MS, 15 de set/ewode 2/925.
@ :

Ao Excelentissimo Senhor: /TL // &
VANDER LOUBET V2 (‘/\f “\ AN
o\’ 0 Vi
)é» ! )

DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagio de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (PIX)

Excelentissimo Senhor Deputado, L/

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia a destinacéo de emendas parlamentares no valor total
de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de reais) ao Municipio de Aquidauana/MS, distribuidos
da seguinte forma:

- R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) para a Satde — Atencdo Bésica (PAB),
destinados ao pagamento da folha de proﬁssionéjs da rede municipal de saiude e demais
despesas de custeio essenciais. Este aporte permitird liberar recursos do fundo MAC, hoje
comprometidos com despesas correntes, para reforgar o custeio do Hospital Regional de
Aquidauana, '

- R$ 1.000.000,00 (um milh&o de reais) por meio de emenda PIX — custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas e operacionais do municfpio. Tal
rmedida permitird a preservag8o de recursos préprios (Fonte 100), garantindo a aplicagéo
destes na érea da educagio, de modo a assegurar 0 cumprimento do indice constitucional
de 25%.

Estamos convictos de que esta colabor terd impacto direto na
qualidade dos servigos prestados & nossa populagio e fortalederé a responsabilidade fiscal
do Municipio. '

Na certeza de contar cgim sua valiosa prceria, reitero meus votos de
elevada estima e distinta consideragéo. ‘

e
2 Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova.
- Tel.; (67 5240-1400 Ramal 1454 Aquideuana-MS 79200-000 E-mail: piofvitoftaquic
o
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 268/2025/GABPREF

Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.

A Excelentissima Senhora:
CAMILA JARA
DEPUTADA FEDERAL

Assunto: Solicitag8io de apoio institucional e destinagéo de recursos
Excelentissima Senhora Deputada,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio de Vossa Exceléncia para interceder e destinar
recursos voltados a atender demandas prioritérias da populagéo aquidauanense.

As solicitag8es séo as seguintes:

- Fazer gest#io junto ao Governo Federal para viabilizar a construggo de casas populares,
reduzindo o déficit habitacional no municipio de’ Aquidauana/MS;

- Destinago de recursos para revitalizacio de pragas piblicas, contemplando 2 (duas)
pragas no Bairro Santa Terezinha e a revitalizagio da Praca da Matriz, pontos centrais de
convivéncia comunitéria;

- Destinagio de recursos para aquisi¢io de 2 (duas) patrulhas agricolas mecanizadas,
visando atender associagdes de pequenos produtores, fortalecendo a agricultura familiar
© a economia rural.

Estes investimentos terfio impacto_direto na qualidade de vida da
populago urbana e rural, além de fortalecer a cidadania e & ihclus#o social.

Na certeza de poder contar cém sua sensjbilidade e compromisso com
nossa regifio, apresentamos desde ja nossa atiddo e rengvamos protestos de estima e
considerag#o. -

. / Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova.
Teb? (67) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200~000 E-mail: prefeitofl:
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 282/2025/GABPREF

*

Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.

A Excelentissima Senhora:
CAMILA JARA
DEPUTADA FEDERAL
Brasilia/DF

Assunto: Solicitagéo de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (P1X)

Excelentissima Senhora Deputada,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia a destinagiio de emenda parlamentar no valor total de
R$ 1.000.000,00 (um milhfio de reais) a0 Municipio de Aquidauana/MS$, a ser aplicada
da seguinte forma:

- R$ 1.000.000,00 (um milhfio de reais) por meio de emenda PIX — custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas e operacionais do municipio. Tal
medida permitird a preservacéo de recursos propries (Fonte 100), garantindo a aplicagdo
destes na 4rea da educagio, de modo a assegurar o cumprimento do indice constitucional
de 25%. ‘ ‘

Estamos convictos de que esta colaboragdo terd impacto direto na
qualidade dos servigos prestados & nossa populagh Fortaledgré a responsabilidade fiscal
do Municipio. -

Na certeza de contar com
elevada estima e distinta consideragéo.

valiosa pdrderia, reitero meus votos de

MAUR! 7 BATISTA
Prefeito Municipal

o

A

Tel.:




Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 263/2025/GABPREF
Aquidavana-MS, 15 de setembro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor:
BETO PEREIRA
DEPUTADO FEDERAL

Assunto: Solicitagio de recursos € apoio institucional em infraestrutura
Excelentissimo Senhor Deputado,

: Com os nossos francos cumprimentos, SeTve 0 presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para destinagdo de emenda parlamentar no valor
de R$ 8.000.000,00 (oito milhdes de reais), destinada & pavimentagdo asfaltica de
aproximadamente 2 km de vias urbanas estratégicas, incluindo servigos de drenagem
pluvial, meio-fio, satjeta € sinalizag#io, beneficiando diretamente milhares de moradores
do municipio de Aquidauana/MS.

Adicionalmente, solicitamos 0 apoio de Vossa Exceléncia no sentido
de realizar gestéio junto ao Governo do Estado de Mato Grosso do Sul para viabilizar a
construggio da ciclovia na MS-450, obra de grande importéncia para & mobilidade urbana,
seguranca de ciclistas € incentivo ao turismo local.

Estas demandas representam néio apenas a melhoria da infraestrutura
urbana, mas também avangos significativos para a qualidade de vida e desenvolvimento
sustentavel de Aquidauana.

Na certeza de poder contar cont sua séngibilidade e compromisso
com nossa regido, apresentamos € anexo projeto ilustraffye com especificagdes ©
orgamento estimado. /

apoio, reiteramos protestos
de estima e aprego. /

Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade

L= Nova.
a .
7) 3240-1400 Ramal 1454 Aqu.'\dauana-MS 79200-000 E-mail: eited

ceteiteiilia

Tel.;




Estado de Mato arosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Subscric8e dos Vereadores de Aquidauana/Ms

Everton Romero — Presidente

Ana Saravy
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito
Oficio n°. 285/2025/GABPREF

Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.
Ao Excelentissimo Senhor:
BETO PEREIRA
DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitaggo de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (PIX)
Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, Serve o presente expediente

para solicitar a Vossa Exceléncia a destinagéio de emendas parlamentares no valot total
de RS 3.000.000,00 (trés milhes de reais) ao Municipio de Aquidauana/MS, distribuidos
da seguinte forma: :
- R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) para a Saude — Atengdio Bésica (PAB), com a
finalidade de apoiar o pagamento da folha de profissionais da rede municipal de saude,
bem como demais despesas de custeio necessérias & manutengfo dos servigos basicos.
Este aporte permitird liberar recursos do fundo MAC, hoje comprometidos com despesas
correntes, para serem direcionados a0 custeio do Hospital Regional de Aquidauvana.
- R$ 1.000.000,00 (um milh&io de reais) por meio de emenda PIX — custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas e operacionais do municipio. Tal
medida permitird a preservagéo de recursos proprios (Fonte 100), garantindo a aplicagio
destes na 4rea da educagio, de modo a assegurar 0 cumprimento do indice constitucional
de 25%. '

Estamos convictos de que esta colaboragio terd impacto direto na
qualidade dos servigos prestados & nossa populagio € fortalecera a responsabilidade fiscal
do Municipio. Z

Na certeza de contar coO ¢'sua valiosa eria, reitero meus votos de
clevada estima e distinta consideraggo.

Respeit samente,

MA UIZ BATISTA

/Frefeito Municipal

-

) Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 71 1-Vila Cidade Nova.
Tel.: (67) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-M$ 79200-000 E-mail: prefeliotdagul
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Estado de Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Agquidauana
Gabinete do Prefeito

Subsericdo dos Vergadores de Aguidauana/Ms

Everton Romero — Presidente

Ana Saravy
Ednilson Dittimar
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R$ 570,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 570,00 R$ 28,50 Nao R$ 0,00

PIS COFINS INSS "IRRF csLL Qutras Retengdes VI. ISSQN Retido | VI Liquido da Nota Fiscal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 0,00 R$ 570,00
Construcao Civil | Cdd. Obra: Art.:

.informagﬁes Complementares L

DOC: 51620-Nome: 608-GENIVALDO RIBEIRO PINTO - - DOCUMENTO EMITIDO POR ME QU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL NAO GERA |
DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPl. PROCON - Venancio Shopping - Setor Comercial Sul, Quadra 08, Bloco B-60, Sala 240 - Brasilia - DF - CEP: |
70.333-900 - Telefone: 151 - ENTRADA 15/09/2025 SAIDA 18/09/2025 |

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https l,fdf |ssnetonlme com. brionlinefNotaD|g|taINenﬁcaAutentncndade aspx
Desenvolvido por Sempre Tecnolegia © www.sempretecnologia.com.br
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CONFEDERAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS

DECLARAGAO

Declaramos para os devidos fins que Genivaldo Ribeiro Pinto, Vereador(a) de AQUIDAUANA /
MS, esteve na Confederagdo Nacional de Municipios - CNM, no dia 18 de setembro de 2025, no

periodo matutino, em Brasilia/DF, para tratar de assuntos pertinentes a seu Municipio.

Brasilia, 18 de setembro de 2025.

ELITON SANTANA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Sede: St. de Grandes Areas Norte Quadra 601 Médulo N - CEP 70.830-010 - Brasilia/DF - Fone/Fax (61) 2101-6000
Escritério: Rua Margilio Dias n® 574 - Bairro Menino Deus - Cep 90130-000 - Porto Alegre/RS - Fone/Fax (51) 3232-3330



SENADO FEDERAL

Gabinete da Senadora Soraya Thronicke

Brasilia, 17 de setembro de 2025.

Declaragdo

Declaramos, para os devidos fins, que o prefeito Mauro Luiz Batista, os
vereadores Everton Romero, Genivaldo Ribeiro Pinto, Anna da Silva Saravy, Reinaldo
Fontes Pinheiro e os assessores Ronald Lima Regis, Edmilson Fernandes Leite e a
Priscila Barbiéri Acosta, do municipio de Aquidauana-MS, estiveram no gabinete da
Senadora Soraya Thronicke, na presente data (17/09/2025, quarta-feira), as 17h35,
para tratar de assuntos relacionados ao referido municipio.

MARLUCE GODOY

Subchefe de gabinete

Gabinete da Senadora Soraya Thronicke — Ala Dinarte Mariz Ward ~ Office | - Senado Federal - Brasilia
DF



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a quem possa
interessar que o Vereador Genivaldo Ribeiro Pinto compareceu a este
gabinete, no dia 17 de setembro de 2025, para tratar de assuntos referentes
ao municipio de AQUIDAUANA (MS).

Brasilia, de 17 de setembro de 2025.

als

Maria Genilse dos Santos
Chefe de Gabinete

e A e

Senado Federal — Praga dos Trés Poderes — Anexo I - 24° andar — CEP 70165-900 — Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-6767/6768 — sen.nelsinhotrad @senado.leg br




A DEPUTADOS o g
E’;‘Q?,ff{: ciDc? Es}eputado Dagoberto Nogueira - PSDB/M

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

927.294.441 ~49;

Fne 367.988.001 -49;
CPF ne 886.223.391 ~49;
PF ne 403.362.761 -49;
437.308.091 ~T2;
033.756.381 -08;
043.082.81 8-73;

© CPF pe 868.785.301—?2.

Cémara dos Denigam. .
Fol reas -




% CAMARA DOS DEPUTADQS
* Gabinete do Deputado Dr. Luiz Ovando - PP/MS

DECLARAGAO

De ordem do Sr. Deputado Dr. Luiz Ovando, declaramos que os
vereadores abaixo relacionados, estiveram neste gabinete n® 644, Anexo IV,
Cémara dos Deputados — Brasilia — DF, no dia 16 de setembro para reunido
tecnica referente a assuntos do municipio de AQUIDAUANA / MS e
protocolando oficio referente a demandas orgamentarias.

1. Genivaldo Ribeiro Pinto — CPF 868.785.301-72
2. Valter Neves Barbosa — CPF 403.262.761-49

Brasilia,16 de setembro de 2025.

v
i

Alessandra a
Assessora Parlamentar
Dr. LUIZ OVANDO
Deputado Federal
PP/IMS

Brasilia - DF | Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 644 | CEP 70160-900
Tels (61) 3215-5644/3644 | dep.dr.luizovando@camara.leg.br
- - EP 79022-130
Campo Grande - MS | Rua Amazonas, 2172 | Bairro Vila Gomes | Tels (67) 3305-5518 - (67) 993511324 ic

Fi@druizovando 8 @drluizovando



_\ CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Vander Loubet - PT/MS

DECLARACAO

De ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(PT-MS), Cémara dos Deputados, Anexo 1V, Gabinete 838, Brasilia, DF, 70.160-
900, declaramos, sem qualquer coagdo ou constrangimento e para todos os fins de
direito, que o senhor Vereador GENIVALDO RIBEIRO PINTO, CPF
868.785.301-72, da Céamara Municipal de AQUIDAUANA, esteve neste gabinete
838, neste dia 16 (terga-feira) de setembro de 2025, tratando com o Parlamentar e
sua Assessoria assuntos referentes emendas e liberagdo de recursos para o
Municipio, Por ser a expressio da verdade assinamos a presente para que
surtam todos os juridicos e legais efeitos. BRASILIA, DF, 16 de setembro de
2025, mmimm i e T T T T T

LARA INAIE DE GOMES QUADROS

Secretdria Parlamentar
204.434

Dep. VANDER LOUBET
CAMARA DOS DEPUTADOS
ANEXD IV - GABINETE 838
70.1¢0-800 - BRASILIA- DF
FONE: (61) 3215-5838

FAX:  (61)3215-2838



% CAMARA DOS DEPUTADOS
4@ GCabinete da Deputada Camila Jara - PT/MS

DECLARAGCAO

Declaro, para todos os fins de direito, que os vereadores Everton
Romero, Fred Frank Lili, Valter Neves Barbosa, Marcos Moreira Gomes,
Genivaldo Ribeiro Pinto e os assessores da Camara Ronald Lima Regis,
Edmilson Fernardes Leite e Priscila Barbieri acosta representante do Municipio
de Aquidauna - MS estiveram reunidos com da Deputada Federal Camila
Jara, no Gabinete Parlamentar 860 em Brasilia, na Camara dos Deputados,
anexo 4, gabinete 860, no dia 16 de setembro de 2025.

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do
municipio, principalmente no que se refere a viabilizagdo de investimentos do
Governo Federal para a regiao.

Por ser verdade, assino o presente.

Brasilia, 16 de setembro de 2025.

P (=

Ana Paula Leite Sousa

Assessora Parlamentar

Céamara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 860 | CEP 70160-900 - Brasilla/DF
Tels (61) 3215-5860/3860 | dep.camilajara@camara.leg.br




Brasilia, 16 de setembro de 2025.

DECLARACAOQ

Declaro para os devidos fins que o prefeito do municipio de
Aquidauana /MS, MAURO LUIZ BATISTA e os vereadores JURACI JESUS
OLIVEIRA, EVERTON ROMERO, GENIVALDO RIBEIRO PINTO, FRED
FRANK LILI, MARCOS MOREIRA GOMES, GILBERTO BARBOSA DA
CRUZ, VALTER NEVES BARBOSA, ANTONIO NILSON PONTIM,
REINALDO FONTES PINHEIRO, EDENILSON DITTMAR JUNIOR, RENATO
BOSSAY CORREA, os assessores EDMILSON FERNANDES LEITE,
PRISCILA BARBIERI ACOSTA e RONALD LIMA REGIS, estiveram reunidos
com este parlamentar em Brasilia-DF, no dia 16 de setembro de 2025.

Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

%/Q%%g

"/ BETOPEREIRA
; - Deputado Federal - PSDB/MS

Gabinete Brasilia: Camara dos Deputados ~ Anexo [V — Gab, 240 — CEP: 70.160-900 — Fone: {61) 3215-5240 / 4240 / 3240/ 2240
Escritério Campo Grande: Rua Maqués de Lavradio181 ~ Jardim Sao Lourengo - CEP: 79.041-340 — Fone: (67) 3253-5226
E-mail: dep.betopereira@camara.leg.br Site: www.betopergirams.com.br




18/09/2025, 16:54 Nota Fiscal de Servigos Eletrénica

Nimero da Nota
o PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 00033876
'ﬁ Data e Hora de Emissdo
e NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe Cédigo de Verificagdo
eb8dc2d8
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: HOTEL CGR LTDA
CPF/CNPJ: 00.127.531/0001-40 Inscrigdo Municipal: 0007743600-6
Endereco: AVENIDA CALOGERAS, N°1909 - BAIRRO CENTRO - CEP:79002-003
Municipio: CAMPO GRANDE UF: MS
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razao Social: GENIVALDO RIBEIRO PINTO
CPF/CNP]: 868.785.301-72
Endereco: AVENIDA ANTONIO DA C. RONDON, N°S/N - BAIRRO ICARAI - CEP:79200-000
Municipio: AQUIDAUANA UF: MS E-mail: montana@gmail.com
DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
[Descrigdo: HOSPEDAGEM NO PERIODO DE 18/09/2025 A 19/09/2025
ributavel [item le Unitario ng Total R$|
SIM ERVICO DE HOSPEDAGEM 1 98,3 98,33
PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%):
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 98,33
\alor Total das Deductes: orase de Calculo: liquota: lVanr do ISS:
Rﬂo 98,33 5,00% 4,91
OUTRAS INFORMACOES
Més de Competéncia da Nota Fiscal: 09/2025 Local da Prestagdo do Servigo: CAMPO GRANDE/MS

Tributagdo: TRIBUTAVEL

NAE: 551080101 Descricdo da Atividade: Hoteis

Eecolhlmento: ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR

ata de vencimento do ISSON referente a esta NFSe: 15/10/2025

https://infse.pmcg.ms.gov.br/NotaFiscal/notaFiscal. php?id_nota_fiscal=MTgwMTkwNDk1&confirma=Uw==&temPrestador=Uw==

1m



Estado de Mate Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 283/2025/GABPREF

Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.
Ao Excelentissimo Senhor:
RODOLFO OLIVEIRA NOGUEIRA
DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagéio de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (P1X)

Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve 0 presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia a destinagéio de emendas parlamentares no valor total
de RS 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) 20 Municipio de Aquidauana/MS, distribuidos
da seguinte forma:

-R$ 1.000.000,00 (um milh&o de reais) para a Saude — Atengdo Bésica (PAB), destinados
ao pagamento da folha de profissionais da rede municipal de saide e demais despesas de
custeio essenciais, Este aporte permitird liberar recursos do fundo MAC, hoje
comprometidos com despesas correntes, para reforgar 0 custeio do Hospital Regional de
Aquidavana.
- R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais) por meio de emenda PIX — custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas ¢ operacionais do municipio. Tal
medida permitiré a preservagio de recursos proprios (Fonte 100), garantindo a aplicag@o
destes na area da educagéo, de modo a assegurar 0 cumprimento do indice constitucional
de 25%.

Estamos convictos de que esta .¢olaboragdo terd impacto direto na
qualidade dos servigos prestados a nossa populgc;?xo e forta\l cerd a responsabilidade fiscal
do Municipio.

Na certeza de contar conj sua valiosa parceria, reitero meus votos de
elevada estima e distinta consideragdo.

i A
Respeitogamente,

\

- ”~
-

MAUROLéiz BATIST< L o

__?refcifo Municipal

Rua; Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Mova.
© Tl (67) 33710440{) Ramal 1454 Aquldauana«MS 79200-000 E-mail: pf-cl‘c_im{ig‘;gq idananas.pov.br




\.‘k;‘; . :7 7
Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 271/2025/GABPREF

Aquidavana-MS, 15 de setembro de 20235,
Ao Excelentissimo Senhor:
RODOLFO OLIVEIRA NOGUEIRA
DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagdo de apoio para aquisi¢do de ambuléncia e custeio da Escola Civico-

Militar.
Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para destinagdo de recursos voltados a duas
4reas estratégicas para a populagdo aquidauanense: satde e educagdo.

As prioridades elencadas sfo as seguintes:

- Aquisi¢io de uma ambulancia Tipo D equipada (UTT mével), fundamental para o
atendimento de urgéncia e emergéncia, ampliando a capacidade de resposta do sistema
de satide municipal;
_ Custeio das atividades e manutengéo da Escola Civico-Militar, garantindo a
continuidade do modelo de ensino, baseado em disciplina, civismo € qualidade
educacional.
Estes investimentos terdo impacto direto na melhoria da satde publica
e na consolidagiio de um projeto educacional de relevancia socigl para nossa comunidade.
Na certeza de poder contar com.-sel apglo e compromisso com 0
desenvolvimento de Aquidauana/ MS, apresentamn0s desde j¢/nossa gratidéo e renovamos
protestos de estima e consideragao. "1

Respeitosamente,

MAURO LUIZ BATISTA

/.4:.{Pi'efeito Municipal

Npg”

,-// Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova.
Teyﬁﬂf?ﬂﬁ)‘ 1400 Ramal 1454 Aquidauana—MS 79200-000 E-mail: pg.;ﬂ‘_ug@\;gqyjﬁgm1@_._111519‘@1\1\};
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 271/2025/GABPREF

Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.
Ao Excelentissimo Senhor:
RODOLFO OLIVEIRA NOGUEIRA
DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagiio de apoio para aquisi¢do de ambuldncia e custeio da Escola Civico-
Militar,

Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve 0 presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para destinagdo de recursos voltados a duas
4reas estratégicas para a populagio aquidauanense: saide e educagio.

As prioridades elencadas sdo as seguintes:
- Aquisi¢fo de uma ambulancia Tipo D equipada (UTI movel), fundamental para o
atendirnento de urgéneia ¢ emergéncia, ampliando a capacidade de resposta do sistema
de saude municipal;
. Custeio das atividades e manutengio da Escola Civico-Militar, garantindo a
continuidade do modelo de ensino, baseado em disciplina, civismo e qualidade
educacional.
: Estes investimentos {erfio impacto direto na melhoria da saude publica
e na consolidagfio de um projeto educacional de relevancia socigl para nossa comunidade.
Na certeza de poder contar com. seli‘ap\li ¢ compromisso com 0
desenvolvimento de Aquidauana/MS, apresentam’éé desde j&/nossa gratiddo e renovamos
protestos de estima e considerag#o. |

Respe-itoiemente,

\
B>

s

MAURqﬁfJIZ BATISTA
x:/Ptefcitu Municipal

//

et z N s i
# b ” 4 e g
P L e
P Rua: Luiz da Costa Gomes, n” 711-Vila Cidade Nova.
Tel.: (67) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: pﬂ:g[gp_@aqmﬂgﬁguﬁ;ugp‘g:l.ﬁb,;;

o




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuigdes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 05

diarias (cinco diarias) do vereador Genivaldo Montana.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Solicitacéo de diaria para cumprimento de agenda parlamentar.
Brasilia/DF; de 15 a 19 de setembro de 2025;

Autorizacao do Presidente da Camara na solicitacao;

Folder do evento;

Parecer juridico;

Relatorio de viagem com agenda executada;

Declaracao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Beto Pereira;

Declaracao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Rodolfo Nogueira;

Declaracao de comparecimento na Confederacao Nacional dos
Municipios;

Declaracao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Vander Loubet;

Declaracao de comparecimento no Gabinete da Deputada Federal

Camilla Jara;




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Declaracdo de comparecimento no Gabinete da Senadora Soraya
Thronicke;
Declaragao de comparecimento no Gabinete do Senador Nelsinho
Trad;
Declaracdo de comparecimento no Gabinete do Deputado Luiz
Ovando;
Copia do Check-in de passagem aérea,;
Nota fiscal de hospedagem;
Relatorio fotografico;
Aprovacao da Prestacdo de Contas da Diretoria Financeira da

Camara Municipal de Aquidauana;

Sendo assim, a documentacao apresentada dentro de prazo habil

demonstra que os fins da concessao da diaria atenderam sua finalidade,

opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.

Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa

solicite demais documentacdes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.

E o parecer.

Aquidauana, 09 de outubro de 2025.

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO




